UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA -

https://www.uema.br/

EDITAL Nº 01/2026 - GABINETE PROG

AVISO DE EDITAL N.º 01/2026-PROG/UEMA
MATRÍCULA DE CANDIDATOS CALOUROS PARA O SEMESTRE 2026.1 PAES/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de Graduação -
PROG/UEMA, torna público para conhecimento dos interessados as normas e instruções para a
matrícula dos candidatos calouros do Processo Seletivo PAES, para o primeiro semestre de 2026,
que será realizada em São Luís e campi de Bacabal, Balsas, Barra do Corda, Caxias, Colinas,
Codó, Coroatá, Coelho Neto, Grajaú, Itapecuru-Mirim, Lago da Pedra, Pinheiro, Pedreiras,
Presidente Dutra, Santa Inês, São Bento, São João dos Patos, Timon e Zé Doca conforme datas
especificadas.

1. CRONOGRAMA

DATAS EVENTOS

9, 10, 11, 12 e 13 de
fevereiro de 2026

Matrícula de candidatos calouros aprovados e classificados no
Processo Seletivo PAES, para o primeiro semestre de 2026

17/3/2025 Início do período letivo do primeiro semestre de 2026

A matrícula dar-se-á em conformidade com as normas e instruções constantes no Edital
n.º 45/2026-PROG/UEMA, que se encontrará disponível no endereço eletrônico <www.uema.br>,
a partir do dia 30 de janeiro de 2026, também afixado nos quadros de aviso da Pró-Reitoria de
Graduação - PROG, nos Centros, nos campi e no Diário Oficial do Estado do Maranhão.

São Luís - MA, 23  de janeiro de 2026.

Prof. Dr. José Sampaio de Mattos Junior
Pró-Reitor de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Paulo Henrique Aragão Catunda
Vice-Reitor

Edital UEMA 01 (012469780)         SEI 2026.24201.01474 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ SAMPAIO DE MATTOS JUNIOR , PRÓ-REITOR
DE GRADUAÇÃO, em 23/01/2026, às 16:19, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE ARAGÃO CATUNDA , VICE-
REITOR, em 23/01/2026, às 17:27, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 012469780 e o código CRC C8F4D18F.

2026.24201.01474 012469780v2

Edital UEMA 01 (012469780)         SEI 2026.24201.01474 / pg. 2

	Edital UEMA 01 (012469780)